
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 가정보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 여성복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 가정보육과

가정보육과 147,825,314 141,829,529 5,995,785

국 73,426,299 68,684,649 4,741,650

특 16,900 16,900 0

시 53,113,190 52,034,267 1,078,923

구 21,268,925 21,093,713 175,212

여성 복지 증진 9,198,598 9,411,857 △213,259

국 2,919,596 2,645,643 273,953

특 16,900 16,900 0

시 5,516,233 6,003,445 △487,212

구 745,869 745,869 0

여성복지증진 127,300 119,800 7,500

특 16,900 16,900 0

시 38,250 30,750 7,500

구 72,150 72,150 0

여성.아동 안심지킴이집 운영 20,100 12,600 7,500

시 20,100 12,600 7,500

201 일반운영비 20,100 12,600 7,500

시 20,100 12,600 7,500

01 사무관리비 20,100 12,600 7,500

○여성·아동 안심지킴이집 운영(성립전포함)

20,100 12,600 7,500경정 20,100,000원

시 20,100 12,600 7,500

저소득 한부모가정 지원 2,414,242 2,069,001 345,241

국 1,420,058 1,146,105 273,953

시 823,798 752,510 71,288

구 170,386 170,386 0

한부모가족 자녀양육비 등 지원 1,741,577 1,399,136 342,441

국 1,393,262 1,119,309 273,953

시 348,315 279,827 68,488

301 일반보상금 1,741,577 1,399,136 342,441

국 1,393,262 1,119,309 273,953

시 348,315 279,827 68,488

01 사회보장적수혜금 1,741,577 1,399,136 342,441

○한부모가족 자녀양육비 등 지원(성립전포함)

1,741,577 1,399,136 342,441경정 1,741,577,000원

국 1,393,262 1,119,309 273,953

시 348,315 279,827 68,488

한부모가족 월동대책비(양성평등기금) 2,800 0 2,800

시 2,800 0 2,800

301 일반보상금 2,800 0 2,800

시 2,800 0 2,800

01 사회보장적수혜금 2,800 0 2,800

○한부모가족 월동대책비(양성평등기금)

2,800 0 2,8002,800,000원

시 2,800 0 2,800

건강가족지원 6,532,845 7,098,845 △566,000
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부서: 가정보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 건강가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,478,390 1,478,390 0

시 4,592,576 5,158,576 △566,000

구 461,879 461,879 0

I-Mom 출산 축하 지원 4,151,000 4,717,000 △566,000

시 4,151,000 4,717,000 △566,000

301 일반보상금 4,151,000 4,717,000 △566,000

시 4,151,000 4,717,000 △566,000

01 사회보장적수혜금 4,151,000 4,717,000 △566,000

○I-MOM 출산축하 지원금

4,151,000 4,717,000 △566,000경정 4,151,000,000원

시 4,151,000 4,717,000 △566,000

선진 보육체계 구축 133,396,503 127,189,821 6,206,682

국 69,802,782 65,336,266 4,466,516

시 47,094,301 45,552,757 1,541,544

구 16,499,420 16,300,798 198,622

보육료 지원 110,540,974 104,351,936 6,189,038

국 61,080,390 57,009,642 4,070,748

시 40,291,187 38,625,504 1,665,683

구 9,169,397 8,716,790 452,607

가정양육수당 지원사업 17,884,161 19,717,930 △1,833,769

국 13,414,814 14,788,447 △1,373,633

시 3,129,727 3,450,638 △320,911

구 1,339,620 1,478,845 △139,225

307 민간이전 17,884,161 19,717,930 △1,833,769

국 13,414,814 14,788,447 △1,373,633

시 3,129,727 3,450,638 △320,911

구 1,339,620 1,478,845 △139,225

11 사회복지사업보조 17,884,161 19,717,930 △1,833,769

○가정양육수당 지원사업

17,884,161 19,717,930 △1,833,769경정 17,884,161,000원

국 13,414,814 14,788,447 △1,373,633

시 3,129,727 3,450,638 △320,911

구 1,339,620 1,478,845 △139,225

0~2세 보육료 63,554,102 56,294,927 7,259,175

국 47,665,576 42,221,195 5,444,381

시 11,121,968 9,851,612 1,270,356

구 4,766,558 4,222,120 544,438

307 민간이전 63,554,102 56,294,927 7,259,175

국 47,665,576 42,221,195 5,444,381

시 11,121,968 9,851,612 1,270,356

구 4,766,558 4,222,120 544,438

11 사회복지사업보조 63,554,102 56,294,927 7,259,175

○0~2세 보육료 63,554,102 56,294,927 7,259,175경정 63,554,102,000원

국 47,665,576 42,221,195 5,444,381

시 11,121,968 9,851,612 1,270,356

구 4,766,558 4,222,120 544,438

만3∼5세아 누리과정 보육료 22,579,006 21,934,380 644,626
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부서: 가정보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 보육료 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 22,579,006 21,934,380 644,626

307 민간이전 22,579,006 21,934,380 644,626

시 22,579,006 21,934,380 644,626

11 사회복지사업보조 22,579,006 21,934,380 644,626

○만3~5세아 누리과정 보육료

17,184,254 16,614,741 569,513경정 17,184,254,000원

시 17,184,254 16,614,741 569,513

○만3~5세아 누리과정 담임수당

5,394,752 5,319,639 75,113경정 5,394,752,000원

시 5,394,752 5,319,639 75,113

다자녀가정 부모부담 보육료 지원 224,967 164,421 60,546

시 157,477 115,095 42,382

구 67,490 49,326 18,164

307 민간이전 224,967 164,421 60,546

시 157,477 115,095 42,382

구 67,490 49,326 18,164

11 사회복지사업보조 224,967 164,421 60,546

○다자녀가정부모부담보육료 지원

224,967 164,421 60,546경정 224,967,000원

시 157,477 115,095 42,382

구 67,490 49,326 18,164

보육아동 지원 735,818 677,358 58,460

시 367,909 338,679 29,230

구 367,909 338,679 29,230

307 민간이전 735,818 677,358 58,460

시 367,909 338,679 29,230

구 367,909 338,679 29,230

11 사회복지사업보조 735,818 677,358 58,460

○법정아동 필요경비 지원 648,266 560,620 87,646경정 648,266,000원

시 324,133 280,310 43,823

구 324,133 280,310 43,823

○법정아동 민간시설 차액보조

87,552 116,738 △29,186경정 87,552,000원

시 43,776 58,369 △14,593

구 43,776 58,369 △14,593

어린이집 운영지원 22,855,529 22,837,885 17,644

국 8,722,392 8,326,624 395,768

시 6,803,114 6,927,253 △124,139

구 7,330,023 7,584,008 △253,985

어린이집 운영지원 288,440 293,666 △5,226

시 144,220 146,833 △2,613

구 144,220 146,833 △2,613

307 민간이전 288,440 293,666 △5,226

시 144,220 146,833 △2,613

구 144,220 146,833 △2,613

10 사회복지시설법정운영비보조 288,440 293,666 △5,226
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부서: 가정보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○특수어린이집 운영지원 132,760 137,986 △5,226경정 132,760,000원

시 66,380 68,993 △2,613

구 66,380 68,993 △2,613

보육교직원 인건비 및 운영지원(보육교직원 인건비) 5,511,483 5,896,824 △385,341

국 3,306,890 3,538,095 △231,205

시 1,543,215 1,651,111 △107,896

구 661,378 707,618 △46,240

307 민간이전 5,511,483 5,896,824 △385,341

국 3,306,890 3,538,095 △231,205

시 1,543,215 1,651,111 △107,896

구 661,378 707,618 △46,240

10 사회복지시설법정운영비보조 5,511,483 5,896,824 △385,341

○국공립·법인등 종사자 인건비

3,485,228 3,702,568 △217,340경정 3,485,228,000원

국 2,091,137 2,221,541 △130,404

시 975,864 1,036,719 △60,855

구 418,227 444,308 △26,081

○취약보육 2,026,255 2,194,256 △168,001

― 시간연장형 종사자 인건비

639,771 626,861 12,910경정 639,771,000원

국 383,862 376,117 7,745

시 179,136 175,521 3,615

구 76,773 75,223 1,550

― 영아전담 종사자 인건비

709,858 902,728 △192,870경정 709,858,000원

국 425,915 541,637 △115,722

시 198,760 252,764 △54,004

구 85,183 108,327 △23,144

― 장애아통합 종사자 인건비

428,075 419,150 8,925경정 428,075,000원

국 256,845 251,490 5,355

시 119,861 117,362 2,499

구 51,369 50,298 1,071

― 장애아전문 종사자 인건비

248,551 245,517 3,034경정 248,551,000원

국 149,131 147,310 1,821

시 69,594 68,745 849

구 29,826 29,462 364

보육교직원 인건비 지원(시) 420,000 950,190 △530,190

시 210,000 475,095 △265,095

구 210,000 475,095 △265,095

307 민간이전 420,000 950,190 △530,190

시 210,000 475,095 △265,095

구 210,000 475,095 △265,095

10 사회복지시설법정운영비보조 420,000 950,190 △530,190

○국공립법인(미승인시설) 종사자 인건비

420,000 950,190 △530,190경정 420,000,000원

시 210,000 475,095 △265,095

구 210,000 475,095 △265,095
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부서: 가정보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보육교직원 인건비 및 운영지원(보육교직원 처우개선

지원)

7,821,667 6,670,278 1,151,389

국 4,693,000 4,002,167 690,833

시 2,190,067 1,867,678 322,389

구 938,600 800,433 138,167

307 민간이전 7,821,667 6,670,278 1,151,389

국 4,693,000 4,002,167 690,833

시 2,190,067 1,867,678 322,389

구 938,600 800,433 138,167

10 사회복지시설법정운영비보조 2,646,667 2,430,000 216,667

○보조교사 지원 2,646,667 2,430,000 216,667경정 2,646,667,000원

국 1,588,000 1,458,000 130,000

시 741,067 680,400 60,667

구 317,600 291,600 26,000

11 사회복지사업보조 5,175,000 4,240,278 934,722

○근무환경개선비 4,911,667 4,043,345 868,322경정 4,911,667,000원

국 2,947,000 2,426,007 520,993

시 1,375,267 1,132,137 243,130

구 589,400 485,201 104,199

○교사겸직원장지원 263,333 196,933 66,400경정 263,333,000원

국 158,000 118,160 39,840

시 73,733 55,141 18,592

구 31,600 23,632 7,968

보육교직원 처우개선 지원(시) 4,100,000 4,047,360 52,640

시 2,050,000 2,023,680 26,320

구 2,050,000 2,023,680 26,320

307 민간이전 4,100,000 4,047,360 52,640

시 2,050,000 2,023,680 26,320

구 2,050,000 2,023,680 26,320

11 사회복지사업보조 4,100,000 4,047,360 52,640

○보육교사 담임교사 처우개선비

4,100,000 4,047,360 52,640경정 4,100,000,000원

시 2,050,000 2,023,680 26,320

구 2,050,000 2,023,680 26,320

공공형어린이집(보조) 650,000 817,000 △167,000

국 390,000 473,860 △83,860

시 182,000 236,930 △54,930

구 78,000 106,210 △28,210

307 민간이전 650,000 817,000 △167,000

국 390,000 473,860 △83,860

시 182,000 236,930 △54,930

구 78,000 106,210 △28,210

10 사회복지시설법정운영비보조 650,000 817,000 △167,000

○공공형 어린이집 지원 650,000 817,000 △167,000경정 650,000,000원

국 390,000 473,860 △83,860

시 182,000 236,930 △54,930

구 78,000 106,210 △28,210
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부서: 가정보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인천형 어린이집 지원 308,340 416,968 △108,628

시 168,170 230,484 △62,314

구 140,170 186,484 △46,314

307 민간이전 280,340 372,968 △92,628

시 140,170 186,484 △46,314

구 140,170 186,484 △46,314

11 사회복지사업보조 280,340 372,968 △92,628

○인천형 어린이집 지원 280,340 372,968 △92,628경정 280,340,000원

시 140,170 186,484 △46,314

구 140,170 186,484 △46,314

402 민간자본이전 28,000 44,000 △16,000

시 28,000 44,000 △16,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 44,000 △16,000

○인천형 어린이집 환경개선비 지원

28,000 44,000 △16,000경정 28,000,000원

시 28,000 44,000 △16,000

보육환경개선(자체) 466,000 506,000 △40,000

307 민간이전 270,000 310,000 △40,000

10 사회복지시설법정운영비보조 270,000 310,000 △40,000

○어린이집 보육환경 개선지원

270,000 310,000 △40,000경정 270,000,000원

어린이집 통학차량 안전시스템 지원 50,000 0 50,000

국 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

구 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

구 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○어린이집 통학차량 안전시스템 지원(성립전포

함) 50,000 0 50,00050,000,000원

국 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

구 10,000 0 10,000

보육 인프라 구축 2,660,722 2,658,360 2,362

국 703,921 702,740 1,181

시 502,656 478,065 24,591

구 1,454,145 1,477,555 △23,410

보육인프라 사업추진 162,662 160,300 2,362

국 54,511 53,330 1,181

시 27,256 26,665 591

구 80,895 80,305 590

시간차등형 보육 지원 86,222 83,860 2,362

국 43,111 41,930 1,181

시 21,556 20,965 591
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부서: 가정보육과

정책: 보육 인프라 구축

단위: 보육인프라 사업추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 21,555 20,965 590

307 민간이전 86,222 83,860 2,362

국 43,111 41,930 1,181

시 21,556 20,965 591

구 21,555 20,965 590

11 사회복지사업보조 86,222 83,860 2,362

○시간제보육사업 지원 86,222 83,860 2,362경정 86,222,000원

국 43,111 41,930 1,181

시 21,556 20,965 591

구 21,555 20,965 590

육아종합지원센터 등 운영 890,610 890,610 0

국 109,410 109,410 0

시 205,400 181,400 24,000

구 575,800 599,800 △24,000

서구 육아종합지원센터 운영 434,800 434,800 0

국 10,000 10,000 0

시 29,000 5,000 24,000

구 395,800 419,800 △24,000

307 민간이전 434,800 434,800 0

국 10,000 10,000 0

시 29,000 5,000 24,000

구 395,800 419,800 △24,000

05 민간위탁금 414,800 414,800 0

○서구육아종합지원센터 운영

414,800 414,800 0경정 414,800,000원

시 24,000 0 24,000

구 390,800 414,800 △24,000

어린이집 확충 및 정비 1,607,450 1,607,450 0

국 540,000 540,000 0

시 270,000 270,000 0

구 797,450 797,450 0

국공립어린이집 신규설치(2018년 확충사업) 240,000 285,000 △45,000

국 120,000 120,000 0

시 60,000 60,000 0

구 60,000 105,000 △45,000

307 민간이전 0 45,000 △45,000

05 민간위탁금 0 45,000 △45,000

○국공립어린이집 운영지원(2개소) 0 45,000 △45,000경정 0원

국공립어린이집 신규설치(2018년 확충사업-자체) 45,000 0 45,000

307 민간이전 45,000 0 45,000

05 민간위탁금 45,000 0 45,000

○국공립어린이집 운영지원(2개소)

45,000 0 45,00045,000,000원
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